
 

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O 
Provincia di Napoli 

 
 
 
DETERMINAZIONE SETTORE VIII   
RESPONSABILE  DEL SETTORE:Geom.Roberto MONDA  

 
Registro  Generale n. _797___ del_05/06/14__________ 
Registro  Settore   n.  55    del   26.05.2014  

 
 
OGGETTO:   POR CAMPANIA 2007/13 – Obiettivo operativo 6.3 “Città Solidali e scuole   
                     aperte”– Manutenzione Straordinaria ASILIO NIDO via Firenze- 
                     Modalità di appalto-Integrazioni e rettifica.  
 
       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno  spesa n.343/2014  
    
Numero degli impegni: n°2078/13 
                                  n°2079/13;  
 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Geom. Roberto MONDA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___05/06/14_______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 
 



 
OGGETTO:  POR CAMPANIA 2007/13 – Obiettivo operativo 6.3 “Città Solidali e scuole   
                     aperte”– Manutenzione Straordinaria ASILIO NIDO via Firenze- 
                    Modalità di appalto- Integrazioni e rettifica. 

 
 

IL  RESPONSABILE  SETTORE VIII  
 S.U.A.P.-Edilizia Scolastica-Edilizia Sportiva 

 
 
PREMESSO: 
-che  con Delibera Commissariale n°22 del 7.11.2013 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Manutenzione Straordinaria ASILIO NIDO via Firenze “ per un importo 
totale di €. 435.000,00 di cui €. 330.996,73 per lavori a base d’appalto ed €.104.003,26 per 
somme a disposizione; 
-che detti lavori sono così finanziati: 
        -per €. 420.000,00  con fondi POR Campania FS 2007/13-Asse 6 Obiettivo Operativo  6.3  
        “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” giusta Convenzione sottoscritta in data 19.12.2013   
         tra la Regione Campania ed il Comune di Marigliano, con protocollo n°2013 del 19.12.13        
         con la quale viene ammesso a finanziamento l’intervento denominato “ ASILO NIDO CO  
         MUNALE di MARIGLIANO “ per un importo di €.420.000,00, a seguito di Decreto D. n°14  
         del 02.02.2011 e successivo D.D.nr.822/2012;  
        -per €. 15.000,00  con fondi Comunali a titolo di compartecipazione; 
-che con Determina n. 1845 del 19.12.2013 è stato impegnato l’importo complessivo di €. 
435.000,00 sul  Cod.2100101 Bilancio 2013; 
-che  con Determina Dirigenziale n°343 del 6.03.2014 sono state fissare le modalità d’appalto 
e dato mandato alla S.U.A. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori come da 
Convenzione sottoscritta da questa Amministrazione con Rep. 7271/2012;         
-che  in data 6.03.2014 sono stati trasmessi  gli atti necessari alla S.U.A.,acquisiti al protocollo 
generale in data 12.03.14 al n° 8225 per attivare le procedure  di gara relativa all’oggetto; 
-Letto il contenuto della Nota del Coordinatore della SUA con prot.0011573/2014, trasmessa 
via PEC a questo Settore,  con la quale chiedeva dei chiarimenti e delle rettifiche degli  atti 
trasmessi; 
-Ritenuto opportuno integrare la citata Determina per quanto richiesto della SUA con 
prot.11573/2014; 
-Dato atto: 
-che in conformità di quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto i lavori devono intender 
si a corpo; 
-che il Responsabile Unico del  Procedimento risulta essere lo scrivente, geom.Roberto MONDA 
-che tenuto conto di quanto disposto dall’ art.26/ter del Lg.98/2013 l’Appalto non potrà essere 
suddiviso in lotti visto le caratteristiche dello stesso e le esigue risorse finanziarie disponibili; 
-Ritenuto, altresì, modificare il Quadro Economico, facente parte del Progetto Esecutivo 
approvato con Delibera di G.M. n°22/2013, con l’inserimento degli oneri da corrispondere 
all’Autorità per la Vigilanza su Contratti Pubblici pari ad €. 225,00 nonché la rettifica del 
compenso S.U.A. pari ad €. 4.964,75 (1,5% di €. 330.990,73), che determina, senza 
modificare l’importo dei lavori e delle somme a disposizione, e quindi dell’importo complessivo, 
un nuovo Quadro Economico come di seguito ripartito: 
________________________________________________________________________________ 
a) Importo Lavori ……………………………………………………………………………….…………………..…………………..…€. 327.326,73 
a.1 ) a corpo …………………………………………………………………………..€.  327.326,73 
         
a.5)  costi per sicurezza aziendale totali non soggetti a ribasso…………………..€.     2.387,14 
        -costi interni alle singole lavorazioni…………………………….€.       914,17 
        -altri costi della sicurezza………………………………………………€.    1.472,97 
 
a.6) costi del personale non soggetti a ribasso………………………….………………….€. 140.647,98 
       -costo incidenza mano d’opera……………………………………….€. 128.647,98 
       -costi altro personale……………………………………………………..€.   12.000,00 
 
a.7) Lavori a base d’asta (a1-a5-a6)……………………………………………………………..€. 184.291,61 
       a7.1)oneri sicurezza per attuazione psc non soggetti a ribasso……..…………………………………….…€.      3.670,00 
                               a.8) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO (a+a7.1)…………..………...€. 330.996,73 



_______________________________________________________________________________________________________________________ 
    b) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
        articolate in: 
    b.1) ALLACCIAMENTI e FORNITURE:                                                              €.  13.155,95 
           b.1.1)  Allacciamenti……………………………….……………………...€.    3.155,95    
           b.1.2)  Forniture……………………………………………………………….€.  10.000,00 
      b.2)  IMPREVISTI:                                                                                         €.   4.574,91                       
    b.3) SPESE TECNICHE:                                                                                  €.  37.788,68 
           b.3.1)  RUP, Prog. Esec., Coord.to Sicur.zza in fase di prog 
                      Collab.ne (rif.art.92 Dlgs 1623/06), Assistenza Rup 
                      DD.LL.-Coord.to in esecuzione, Collaudo e Cassa  
                      Nazionale Previdenza…………………………………………………………………………..€. 37.788,68 
    b.4) SPESE PER GARA                                                                                    €.   5.189,75 
           articolate in: 
           b.4.1)  Oneri Autorità di Vigilanza……………………………..……€.      225,00 
           b.4.2)  Commissione SUA……………….……………………………….€.   4.964,75 
     b.5) IVA                                                                                                       €.  43.293,98 

             articolata in :             b.5.1) 
                          IVA 10% sui lavori  
                          articolata in: 
                          b.5.1.1) Iva sui lavori…………… €. 33.099,67 
                          b.5.1.2) Iva su imprevisti………€.      457,49 
                          b.5.1.3) Iva su allacciamenti…€.      315,60 
                                                           sommano………..…………..€.  33.872,76 
             b.5.2) 
                         IVA 22% su forniture, spese tecniche e collaudo 
                         articolata in: 
                         b.5.2.1)su S.T. e C.Naz.Prev.za..€.    7.221,22 
                         b.5.2.2) su Spese Forniture..……..€.   2.200,00 
                                                           sommano………….………….€.   9.421,22 

     
                                                 Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione………..€. 104.003,27 
                                                  a+b) TOTALE GENERALE DI SPESA………………………………..€. 435,000,00 
 
 
VISTO l’art. 9, comma 2,  del D.L. n.78/2009, che prevede che il Funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole della finanza pubblica; 
VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n.163 e s.m.i.; 
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO l’art. 107 e 192  del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;   

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di approvare il nuovo Quadro Economico di cui sopra per un importo complessivo di 
€.435.000,00, di cui €.330.996,36 per lavori ed €.104.003,27 per somme a 
disposizione;  

2) Di dare atto: 
          -che i lavori s’intendono a corpo; 

     -che il Responsabile Unico del Procedimento è  il geom.Roberto MONDA, Responsabile 
        del Settore VIII;  
     -che l’Appalto de quo non potrà essere suddiviso in lotti visto le caratteristiche e l’esi- 
      gue risorse finanziare; 
3) Di confermare il restante contenuto della Determina Dirigenziale n.343/14 

“Manutenzione Straordinaria ASILIO NIDO via Firenze”-Modalità di appalto;  
4) Di dare atto, altresì, che la spesa di €. 435.000,00, finanziata per €.420.000,00 con 

Fondi Regionali ed €. 15.000,00 con Fondi Comunali, risulta impegnata con 
Determinazione n.343 del 6.03.2014 sul Cod.2100101 Bil.2013 così ripartita: 

          -€. 420.000,00 con impegno n°2078 esercizio finanziario Anno 2013; 
         - €.   15.000,00 con impegno n°2079 esercizio finanziario Anno 2013;  
5) Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le rego  
      le di finanza pubblica e in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per  il   



     rispetto del Patto di Stabilità,relativo agli anni 2014/2016 e che i pagamenti avverranno 
     entro gli anni 2014 e 2015;  
6) Di trasmettere copia della presente alla S.U.A., presso il Provveditorato Interregionale 

per le Opere Pubbliche Campania e Molise  sede di Napoli per i successivi adempimenti 
di competenza; 

7) Di trasmettere copia della presente gli Uffici di Ragioneria e di Segreteria  per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
                                                                                   Il  Responsabile Settore  VIII 
                                                                                                    Geom. Roberto MONDA 


